SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 520, DE 2023

Requer Licença para desempenho de Missão Parlamentar no Cazaquistão com ônus
para o Senado Federal

AUTORIA: Senador Angelo Coronel (PSD/BA)

Página da matéria

Avulso do REQ 520/2023 - CDIR   [1 de 13]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/160033

Gabinete Senador Angelo Coronel

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença para

desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em Astana,

Taldykorgan, Khorgos e Almaty - no Cazaquistão, de 22/09/2023 a 29/09/2023,

a fim de participar de delegação parlamentar do Senado Federal que

visitará o Cazaquistão, conforme os seguintes documentos anexos: Convite da

Embaixada, Programação Viagem, Ofício de Solicitação à Presidência e SIGAD

00100.156290_2023 - Autorização Presidente do Senado.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 21/09/2023 a 01/10/2023, para desempenho

desta missão.

JUSTIFICAÇÃO

O Grupo Parlamentar Brasil Cazaquistão (GPCAZAQUISTÃO) foi

instituído pela Resolução do Senado Federal nº 16 de 2015 como serviço de

cooperação interparlamentar e com a finalidade de desenvolver relações bilaterais

entre os poderes legislativos das duas nações. o Grupo Parlamentar já teve a

oportunidade de acompanhar como observadores as eleições no Cazaquistão no

ano de 2019. Dessa vez, a pretendida visita a convite da Embaixada daquele

país tem o objetivo de representar o Senado Federal na Segunda Reunião do

Grupo Interparlamentar de Amizade Cazaquistão-Brasil, bem como estreitar

conversas com o Presidente do Senado da República do Cazaquistão, Exmo.

S
F

/
2

3
6

2
5

.
1

1
1

4
5

-
0

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Angelo Coronel

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/2879210223
Avulso do REQ 520/2023 - CDIR   [2 de 13]

Sr. M. Ashimbayev, e ainda visitar as instalações do Centro Internacional

para a Cooperação Transfronteiriça “Khorgos”. Reconhecendo a importância do

Cazaquistão no cenário geopolítico da região e o sempre necessário conhecimento

das realidades dos países democráticos mundo a fora é que pugno pelo deferimento

da licença pretendida.

Sala das Sessões, 15 de setembro de 2023.

Senador Angelo Coronel
(PSD - BA)

Membro Titular do GPCAZAQUISTÃO

S
F

/
2

3
6

2
5

.
1

1
1

4
5

-
0

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Angelo Coronel

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/2879210223
Avulso do REQ 520/2023 - CDIR   [3 de 13]

Embaixador da

República do

Cazaquistão no Brasil
Brasília, 15 de setembro de 2023

          No. 30-16/663

Exmo. Sr. Senador Coronel,

Cumprimento-o cordialmente e tenho a honra de convidar a Vossa Excelência e

a outros membros da delegação do Senado do Parlamento Brasileiro para visitar o

Cazaquistão no periodo de 22 a 29 de setembro deste ano.

Tenho o prazer de anunciar que o Presidente do Senado da República do

Cazaquistão, Exmo. Sr. M. Ashimbayev, receberá vossa distinta delegação em 25 de

setembro. No mesmo dia está agendado a Segunda Reunião do Grupo Interparlamentar

de Amizade Cazaquistão-Brasil, além de um jantar oficial organizado pelo Senado do

Parlamento da República do Cazaquistão.

Nos dias 26 e 27 de setembro, convidamos a delegação a visitar o Centro

Internacional para a Cooperação Transfronteiriça “Khorgos” e realizar uma reunião com

o Governador da região de Jetysu B. Isabayev na cidade de Taldykorgan.

A agenda de vossa visita ao Cazaquistão, bem como a agenda de negociações no

Senado do Parlamento da República do Cazaquistão, encontram-se em anexo.

Acreditamos que vossa visita ao Cazaquistão será realizada às custas do

Parlamento do Brasil. Na cidade de Taldykorgan, a recepção e acompanhamento até o

Centro Internacional de Cooperação Fronteiriça "Khorgos" será realizada com o apoio

organizacional do Governo da região de Jetysu.

Agradecemos antecipadamente vossa decisão de visitar o Cazaquistão durante

estas datas e teremos o maior prazer em fornecer toda a assistência possível durante

vossa estadia no país.

Anexo: acima mencionado, 2 p.

Atenciosamente,

EMBAIXADOR         Bolat NUSSUPOV

Exmo. Sr. Angelo Mario Coronel de Azevedo Martins,

Senador Federal da República Federativa do Brasil

Brasília

S
F

/
2

3
6

2
5

.
1

1
1

4
5

-
0

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Angelo Coronel

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/2879210223
Avulso do REQ 520/2023 - CDIR   [4 de 13]

S
F

/
2

3
6

2
5

.
1

1
1

4
5

-
0

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Angelo Coronel

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/2879210223
Avulso do REQ 520/2023 - CDIR   [5 de 13]

S
F

/
2

3
6

2
5

.
1

1
1

4
5

-
0

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Angelo Coronel

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/2879210223
Avulso do REQ 520/2023 - CDIR   [6 de 13]

S
F

/
2

3
6

2
5

.
1

1
1

4
5

-
0

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Angelo Coronel

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/2879210223
Avulso do REQ 520/2023 - CDIR   [7 de 13]

Senado Federal
Gabinete do Senador Angelo Coronel

Gabinete do Senador Angelo Coronel
Praça dos Três Poderes | Senado Federal | Anexo 1, 7° andar

 CEP: 70165-900 | Brasília-DF – Tel: (61) 3303-6103

OF N.º 87/2023-GSACORON                            Brasília, 15 de setembro de 2023.

A Sua Excelência o Senhor
SENADOR RODRIGO PACHECO
Presidente do Senado Federal
Brasília – DF

Assunto: Missão Parlamentar à República do Cazaquistão

Senhor Presidente,

Ao tempo em que o cumprimento, encaminho a Vossa Excelência

convite recebido para participar de visita de delegação parlamentar do

Senado Federal ao Cazaquistão no período de 22 a 29 de setembro de 2023.

Foi instituído pela Resolução do Senado Federal nº 16 de 2015 o

Grupo Parlamentar Brasil Cazaquistão (GPCAZAQUISTÃO) como serviço de

cooperação interparlamentar e com a finalidade de desenvolver relações

bilaterais entre os poderes legislativos das duas nações. O Grupo Parlamentar

já teve a oportunidade de acompanhar como observadores as eleições no

Cazaquistão no ano de 2019. Dessa vez, a pretendida visita a convite da

Embaixada daquele país tem o objetivo de representar o Senado Federal na

Segunda Reunião do Grupo Interparlamentar de Amizade Cazaquistão-Brasil,

bem como estreitar conversas com o Presidente do Senado da República do

Cazaquistão, Exmo. Sr. M. Ashimbayev, e ainda visitar as instalações do Centro

Internacional para a Cooperação Transfronteiriça “Khorgos”.

Como membro titular do GPCAZAQUISTÃO é que encaminho o

pedido de análise de minha participação na missão parlamentar, bem como

autorize as providências administrativas necessárias para participação no

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: DF6C9A5F00572592.

00100.156290/2023-11

S
F

/
2

3
6

2
5

.
1

1
1

4
5

-
0

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Angelo Coronel

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/2879210223
Avulso do REQ 520/2023 - CDIR   [8 de 13]

Senado Federal
Gabinete do Senador Angelo Coronel

Gabinete do Senador Angelo Coronel
Praça dos Três Poderes | Senado Federal | Anexo 1, 7° andar

 CEP: 70165-900 | Brasília-DF – Tel: (61) 3303-6103

evento, com ônus para o Senado Federal, quanto ao pagamento de passagens

aéreas e diárias para o período oficial da missão. Solicito ainda a autorização,

considerando o período de deslocamento, para eventuais ausências às

atividades regulares desta Casa no período de 21 de setembro a 1º de outubro

(período em que estarei fora do país para cumprimento da missão).

Atenciosamente,

                                        (assinatura eletrônica)

SENADOR ANGELO CORONEL
PSD – BA

MEMBRO TITULAR GPCAZAQUISTÃO

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: DF6C9A5F00572592.

00100.156290/2023-11

S
F

/
2

3
6

2
5

.
1

1
1

4
5

-
0

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Angelo Coronel

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/2879210223
Avulso do REQ 520/2023 - CDIR   [9 de 13]

Embaixador da

República do

Cazaquistão no Brasil
Brasília, 15 de setembro de 2023

          No. 30-16/663

Exmo. Sr. Senador Coronel,

Cumprimento-o cordialmente e tenho a honra de convidar a Vossa Excelência e

a outros membros da delegação do Senado do Parlamento Brasileiro para visitar o

Cazaquistão no periodo de 22 a 29 de setembro deste ano.

Tenho o prazer de anunciar que o Presidente do Senado da República do

Cazaquistão, Exmo. Sr. M. Ashimbayev, receberá vossa distinta delegação em 25 de

setembro. No mesmo dia está agendado a Segunda Reunião do Grupo Interparlamentar

de Amizade Cazaquistão-Brasil, além de um jantar oficial organizado pelo Senado do

Parlamento da República do Cazaquistão.

Nos dias 26 e 27 de setembro, convidamos a delegação a visitar o Centro

Internacional para a Cooperação Transfronteiriça “Khorgos” e realizar uma reunião com

o Governador da região de Jetysu B. Isabayev na cidade de Taldykorgan.

A agenda de vossa visita ao Cazaquistão, bem como a agenda de negociações no

Senado do Parlamento da República do Cazaquistão, encontram-se em anexo.

Acreditamos que vossa visita ao Cazaquistão será realizada às custas do

Parlamento do Brasil. Na cidade de Taldykorgan, a recepção e acompanhamento até o

Centro Internacional de Cooperação Fronteiriça "Khorgos" será realizada com o apoio

organizacional do Governo da região de Jetysu.

Agradecemos antecipadamente vossa decisão de visitar o Cazaquistão durante

estas datas e teremos o maior prazer em fornecer toda a assistência possível durante

vossa estadia no país.

Anexo: acima mencionado, 2 p.

Atenciosamente,

EMBAIXADOR         Bolat NUSSUPOV

Exmo. Sr. Angelo Mario Coronel de Azevedo Martins,

Senador Federal da República Federativa do Brasil

Brasília

00100.156290/2023-11 - 00100.156290/2023-11-1 (ANEXO: 001)

S
F

/
2

3
6

2
5

.
1

1
1

4
5

-
0

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Angelo Coronel

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/2879210223
Avulso do REQ 520/2023 - CDIR   [10 de 13]

00100.156290/2023-11 - 00100.156290/2023-11-2 (ANEXO: 002)

S
F

/
2

3
6

2
5

.
1

1
1

4
5

-
0

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Angelo Coronel

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/2879210223
Avulso do REQ 520/2023 - CDIR   [11 de 13]

00100.156290/2023-11 - 00100.156290/2023-11-2 (ANEXO: 002)

S
F

/
2

3
6

2
5

.
1

1
1

4
5

-
0

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Angelo Coronel

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/2879210223
Avulso do REQ 520/2023 - CDIR   [12 de 13]

00100.156290/2023-11 - 00100.156290/2023-11-3 (ANEXO: 003)

S
F

/
2

3
6

2
5

.
1

1
1

4
5

-
0

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Angelo Coronel

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/2879210223
Avulso do REQ 520/2023 - CDIR   [13 de 13]